
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

 

 

 
N.  363  del registro generale del 26/06/2023 
 
 
N.  149  del registro dell’area del  29/03/2023 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU- Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni””, (ex 
Fondi Legge 145/2018 art. 139). Efficientamento energetico scuola Tiriolo. Lavori di 
realizzazione  fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. 
immobile in via Magna Grecia a Tiriolo ”. Fondi Legge 145/2018 art. 139 - Fondi 
PNRR Missione 2 Componente C4 Investimento 2.2, annualità 2021. CUP 
F46J20000730001. Determina a Contrarre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 



 

                                             
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA 

                 EXT GENERATION EU. 

                   PNRR M2 C4 – 2.2 

 

Dato atto che: 
- Il Comune di Tiriolo risulta assegnatario, per la realizzazione dell’opera suddetta,  di un finanziamento da parte del 
Ministero dell’Interno, a valere sulla graduatoria dell’annualità 2021, dell’importo di euro 101.000,00, ai sensi dell’art 1 
comma 139 della legge 30/12/2018 n. 145; 
- il Responsabile Unico del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’opera di che trattasi è il P.E. Giovanni Cocerio, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Tiriolo; 
Considerato che: 

- A seguito della decisione del Consiglio UE- ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione 

del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è entrata in vigore è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di 

conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza.  

- il Ministero dell’Economia delle Finanze, ha emanato in data 06 agosto 2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

229 del 24 settembre 2021), apposito Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari  individuate nella 

Tabella A; 

- In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi 

agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 

n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. 

medie opere e piccole opere); 

Considerato ancora che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di 
cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 maggio 2016, 

n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento 

(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione europea;  

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 

2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio sull’avanzamento 

procedurale, fisico e finanziario del progetto. 

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 14/03/2023 è stato approvato  il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo ai lavori di “Efficientamento Energetico Scuola Tiriolo. Realizzazione di un impianto fotovoltaico 
connesso in rete di potenza 30kW su tetto piano. Immobile in Via Magna Grecia. CUP F46J20000730001”, all’uopo 
redatto dal personale interno dell’Ente, comportante una spesa complessiva di euro 101.000,00; 
DATO ATTO, altresì,  

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente n. 145 del 27/03/2023, 

esecutiva, l’Ing. Gabriele Sirianni è stato incaricato per la redazione della progettazione dell’intervento in 

oggetto indicato; 

- che la progettazione esecutiva dei lavori di cui si tratta, è stata presentata, tramite Posta Elettronica Certificata 

(PEC)  dal progettista il 28/03/2023; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per la messa in 

sicurezza della viabilità ed efficientamento energetico per l’importo totale di euro 101.000,00; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara; 



 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante indagine di mercato finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 

“Decreto Semplificazioni” il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, in affidamento diretto, fino all’importo di 150.000 euro; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento); 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo e a misura; 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro        68.850,00 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso  

al netto degli oneri di cui al successivo punti b):               euro      67.500,00 

   di cui: 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               euro        1.350,00 

c)  

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale 

si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 

30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 10 operatori economici; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Efficientamento 

energetico scuola Tiriolo. Lavori di realizzazione  fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kw su tetto 

piano. immobile in via Magna Grecia a Tiriolo”,  mediante indagine di mercato finalizzata all’affidamento dei 

lavori in oggetto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in 

Legge 11 settembre 2020 n.120 “Decreto Semplificazioni”  ai sensi della normativa vigente; 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, allegati alla presente per farne parte 

integrale e sostanziale, predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati; 

5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto 

esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28/03/2023;  

6-  di dare atto che la somma suddetta è contenuta all’interno del finanziamento di 101.000,00 concesso dal Ministero 

dell’interno, con fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, – Next Generation EU- Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni””, (ex Fondi Legge 145/2018 art. 139). 



 

 

7 – di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.E. 

Giovanni Cocerio; 

9 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore 
 

Oggetto  “Efficientamento energetico scuola Tiriolo. Lavori di realizzazione  
fotovoltaico connesso in rete di potenza 30kw su tetto piano. 
immobile in via Magna Grecia a Tiriolo” 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n.  

Data inizio   

Data fine  

Importo liquidato   

 

 

II Responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva 

P.I. Giovanni Cocerio 

 
……………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D. Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti. 
  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 
267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 

come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i n. 

___________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                                    Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa 

per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

  

 

........................................................... 

 


